DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/12/2020 | Edição: 238 | Seção: 3 | Página: 114

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

EDITAL Nº 10/2020 RESULTADO FINAL PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2020

Processo nº 23038.001446/2020-81

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, publicado

no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, torna público o resultado final do Edital nº 10/2020 -

Prêmio CAPES de Tese, publicado no Diário Oficial da União do dia 15 de abril de 2020, Seção 3, página 72.

GRANDE PRÊMIO CAPES DE TESE

CARLOS RIBEIRO JUSTINIANO CHAGAS - Ciências Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências

Agrárias

Autor: Renan Villanova Homem de Carvalho

Área de Avaliação: Ciências Biológicas III

Tese: O papel do vírus de RNA de Leishmania na modulação da resposta imune inata

Orientador: Dario Simões Zamboni

Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada da Universidade de São

Paulo/Ribeirão Preto

HENRIQUE MORIZE - Engenharias, Ciências Exatas e da Terra, Ciências Ambientais e

Multidisciplinar (Materiais, Biotecnologia e Ensino)

Autor: George Victor Brigagão

Área de Avaliação: Engenharias I

Tese: Technological alternatives for carbon abatement and exergy efficiency: power generation,

processing of CO2-rich natural gas, and biorefineries

Orientador: José Luiz de Medeiros

Coorientadora: Ofélia de Queiroz Fernandes Araújo

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da Universidade Federal do Rio de

Janeiro

BERTHA KOIFFMANN BECKER - Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas, Linguística,

Letras, Artes e Interdisciplinar

Autor: Silas Klein Cardoso

Área de Avaliação: Ciências da Religião e Teologia

Tese: Redes mágico-míticas no alvorecer de Israel: "religião" no platô de Benjamim no Ferro I-IIA

Orientador: José Ademar Kaefer

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da Universidade Metodista de São Paulo

PRÊMIO CAPES DE TESE - COMISSÃO FULBRIGHT

Autor: Kassius Diniz da Silva Pontes

Programa de Pós-Graduação em História da Universidade de Brasília - UnB

PRÊMIO CAPES DE TESE - DIMENSIONS SCIENCES

Autora: Giseli Buffon

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.